3 Concilium Vaticanum II, Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, n 16d. 
* Ioannes Paulus II, Const. Apost Sacrae disciplinae leges, 25 ianuarii 1983: AAS 75/11 

(1983), pp. VII-XIV 
5 Ioannes Paulus II, Const Apost Sacri Canones, 18 octobris 1990: AAS 82 (1990), pp. 1033-

1044. 
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Apostolicam Sapientia christiana, res communicata est cum Superiore Auc
toritate, quae nihil obstare quominus ulterius procederetur manifestavit. 

Ideo, omnibus attente perpensis, statuitur ut articuli 76 Constitutionis 
Apostolicae Sapientia christiana atque 56 et 57 eiusdem Ordinationum inno
ventur sequenti modo: 

I. Art. 76 Const. Apost. 

Sapientia christiana 

Studiorum curriculum Facultatis Iuris Canonici complectitur: 

a) primum cyclum, per quattuor semestria seu duos annos protrahen
dum, pro iis qui debita formatione philosophico-theologica carent, non ex
ceptis iis qui gradum academicum in iure civili iam consecuti sunt; in eo 
studium impenditur generalibus institutionibus iuris canonici iisque disci
plinis philosophicis et theologicis quae ad superiorem formationem canoni
sticam requiruntur; 

b) secundum cyclum per sex semestria seu triennium pro omnibus pro
trahendum, qui integri Codicis per plenam tractationem eiusdem fontium 
sive magisterialium sive disciplinarium altiore studio impenditur, addito stu
dio affinium disciplinarum; 

c) tertium cyclum, saltem per duo semestria seu per annum protrahen
dum, quo canonistica formatio perficitur ad dissertationem doctoralem, per 
scientificam investigationem, elaborandam. 

II. Art. 56 

Ordinationum 

Disciplinae obligatoriae sunt: 

Io in primo cyclo: 

a) elementa philosophiae: anthropologia philosophica; metaphysica; ethica; 
b) elementa theologiae: introductio in S. Scripturam; theologia fundamen

talis: divina revelatio, eiusdemque transmissio et credibilitas; theologia tri
nitaria; christologia; tractatus de gratia; peculiari autem modo ecclesiologia, 
theologia sacramentalis generalis et specialis, theologia moralis fundamenta
lis et specialis; 

c) institutiones generales iuris canonici; 
d) lingua latina. 
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2° in secundo cyclo: 
a) Codex Iuris Canonici vel Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium 

secundum omnes eorundem partes aliaeque leges canonicae; 
b) disciplinae conexae: theologia iuris canonici; philosophia iuris; institu

tiones iuris romani; elementa iuris civilis; historia institutionum canonica
rum; historia fontium iuris canonici; relationes Ecclesiam inter et societatem 
civilem; praxis canonica administrativa et iudicialis; 

c) introductio in Codicem Canonum Ecclesiarum Orientalium pro studen
tibus Facultatis Iuris Canonici latini; introductio in Codicem Iuris Canonici 
pro studentibus Facultatis Iuris Canonici orientalis; 

d) lingua latina; 
e) disciplinae speciales et exercitationes atque seminaria ab unaquaque 

Facultate praescripta. 

3° in tertio cyclo: 
a) latinitas canonica; 
b) cursus speciales vel exercitationes ab unaquaque Facultate praescripta. 

III. Art. 57 

Ordinationum 

§ 1. Qui curriculum philosophico-theologicum in Seminario vel in Facul
tate theologica absolverit, directe ad secundum cyclum admitti potest, nisi 
necessarium aut opportunum appareat aliquem cursum praevium linguae 
latinae vel institutionum generalium iuris canonici exigere. 

Qui aliquibus disciplinis primi cycli in apta Facultate vel Instituto univer
sitario se iam rite studuisse comprobaverit, ab iisdem dispensari potest. 

§ 2. Qui gradum academicum in iure civili iam consecutus est, ab aliqui
bus cursibus secundi cycli (ut iure romano et iure civili) dispensari potest 
quin a triennio ad Licentiam eximatur. 

§ 3. Ad finem secundi cycli studentes linguam latinam ita cognoscant ut 
Codicem Iuris Canonici et Codicem Canonum Ecclesiarum Orientalium et alia 
documenta canonica bene intellegant; in tertio autem cyclo fontes iuris ca
nonici rite interpretari possint. 

Quae hoc decretum statuit de Facultatibus Iuris Canonici valent quoque 
de Institutis Iuris Canonici ab hac Congregatione erectis, vel ad normam 
art. 62-63 Constitutionis Apostolicae Sapientia christiana cum aliqua Facul
tate Iuris Canonici conexis. 
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Hoc decretum vigere incipiet pro cuiusque regionis moribus initio anni 

academici 2003-2004. 

Quce hoc decreto statuuntur, Summus Pontifex Ioannes Paulus II, in Au

dientia infrascripto Cardinali Praefecto die II mensis Septembris a. D. MMII 

concessa, rata habuit et confirmavit, innovatum articulum 76 Constitutionis 

Apostolices « Sapientia christiana » in forma specifica approbavit, contrariis 

quibuslibet non obstantibus, atque publici iuris fieri iussit. 

Datum Romas, ex aedibus eiusdem Congregationis, die II mensis Septem

bris, a. D. MMII. 

ZENON card. GROCHOLEWSKI, Praefectus 

83 Iosephus Pittau, S.I. a Secretis 
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DIARIUM ROMANAE CURIAE 

Il Santo Padre Giovanni Paolo II ha ricevuto in Udienza: 

Martedì, 4 Marzo 2 0 0 3 , S.E. il Signor SILVIO BERLUSCONI, Pre
sidente del Consiglio dei Ministri della Repubblica italiana.